veteranos qui qui Casilini et Calatiae, aber Wesenberg schreibt qui: Nat. Deor. 3, 24, 62 im Leid. A und Wien. m. pr. und im Erlang. qui qui, aber C. F. W. Müller qui: pro Sestio 45, 97 ist qui qui integri sunt in einigen Ausgaben und danach sogar in den neuesten Lexicis, aber in keiner Handschrift: Liv. 29, 19, 9 steht im Put. m. pr. qui qui Locris essent, danach auch die früheren Ausgaben, wie z. B. Hertz. aber Weissenborn zu Liv. 27, 28, 2 hält qui qui für eine Verschreibung und setzt qui ein, ebenso auch der neueste Herausgeber Zingerle.

*Quaequae* als Nom. Plur. Femin. kommt auch nicht vor, denn Cic. Nat. Deor. 2, 22, 58 ist quaequae schlecht, im Leid. A und Erlang. richtig quaeque.

*Quaequae* als Neutr. Plur. bei Scaev. Dig. 34, 3, 28 § 1 aus einem Testament: Quibusque legata in eo testamento quod incideram dedi, omnia rata esse et quaequae scripta sunt volo und vielleicht Senec. Benef. 2, 4, 1 ubi, quaequae impetrasti, rogan-dum est nach dem Meil. 5, in welchem queque ist, in mehreren Büchern quoque, in einzelnen quod und quid. Falsch aber ist non ea quaequae egisse Caesarem dixisset Antonius Cic. Phil. 2, 39, 100 im Vat. und Bamb.; haben suum modum quaequae opportuna dicuntur Fin. 3, 14, 45, in allen besseren Büchern quae, in einigen geringeren quaeque oder queque: omnino quaequae cres-centia perniciosa sunt, eadem sunt vitiosa nascentia Tuscul. 4, 18, 41 im Gembl., quaeque im Gud. und Reg., in anderen aber richtig omninoque quae; quid prodesse, si incolumi urbe, quae-quae capta ultima timeantur, liberis suis sint patienda Liv. 3, 47, 2 im Klock., in den übrigen richtig quae: Samnitibus omnia quaequae deinde venerunt, non in animis solum sed prope in oculis esse Liv. 9, 12, 1 nach dem Par., Med. und Leid. 1, in denen quequae ist, in Voss. 2 aber und in anderen quaeque; et quaequae iis impeditiora erant Liv. 21, 57, 5 im Colb. statt des ersten quae ein q mit übergeschriebenem e, im Put., Med. und Cambr. et quaeque: asperrima quaeque Liv. 25, 6, 23 nach dem Put., in welchem quequae steht, sonst richtig quaeque. Eine ge-wagte Konjektur ist Plaut. Casin. 2, 2, 13 quaequae ego velim wie Geppert vorschlägt, sowie quaequae a me desiderabant Apul. de deo Socrat. Prol. S. 108, in den Hdschr. quae a me desidera-bantur.

*Quorumquorum* kennen wir gar nicht.

*Quibusquibus* findet sich nur Liv. 41, 8, 10.

*Quosquos* ist bei Ulpian. Dig. 23, 4, 4 ut in dote essent quos-

quos percepisset, aber unrichtig quosquos proxumos nanctus est montes, in iis castra posuit Liv. 27, 28, 2 im Put., Med., Colb., Bamb. und in den Pal., vergl. Weissenborn z. d. St. Über die ganze Deklination von quisquis vergl. Madvig zu Cie. Fin. 3, 14, 45.

## Pronominalia.

86. An die Pronomina schliessen sich zunächst in Hinsicht auf die Bildung des Genet. Sing. auf *ius* und des Dativ auf *i* noch *unus*, *ullus*, *nullus*, *solus*, *totus*, *alius*, *alter*, *uter*, *neuter* an, welche mit Ausnahme von *solus* von verschiedenen Grammatikern selbst unter die Pronomina gezählt werden, namentlich von Charis. 2, 7 S. 132 (158): 133 (159): 137 (163): Diom. 1 S. 322 (333); Augustin. Reg. S. 1993 (507): 1994 (508). In dem Fragm. Bob. de pronom. S. 141 (566) werden sie als *nomina similia pronomi-nibus* bezeichnet. Prisc. in der unter 87 angeführten Stelle 6, 1, 3 S. 678 (I 196, 21) erklärt die Ansicht, dass es Pronomina seien, für irrig und rechnet selbst *alius* zu den Adjectiva, bei welchem schon die Endung des Neutrums auf *d* und die dieser entsprechende des Griechischen *ἄλλος* für das Pronomen entscheidet. Pompei. Comment. S. 260 (211) meint, es wären zum Teil Nomina, zum Teil Pronomina: weil sie aber sämtlich in der Aufzählung der Pronomina bei Prob. Inst. art. S. 345 folg. (131 folg.) fehlen, so glaubt er, und aus gleichem Grunde (Serg.) Comm. in Donat. S. 1848 (436), sie als Nomina ansehen zu müssen. Die sogenannten Pronominalia sind aber Pronomina und nicht Adjectiva, weil sie nicht eine Eigentümlichkeit des Individuums, sondern das Individuum selbst bezeichnen.

87. Über den Genet. Sing. der unter 86 angeführten Pronominalia (vergl. A. Luchs, Zur Lehre von der Genetivbildung der latein. Pronomina p. 319—336) spricht ausführlicher Prisc. 6, 1, 3, 4, 5 S. 677 und 678 (I 196, 18): *Illud etiam observandum, quod octo sunt nomina in a desinentia feminina, quorum masculina in ius plerumque terminant genetivum et in i dativum more quorundam pronomimum. Itaque feminina quoque nec non etiam neutra eosdem habent genetivos et dativos, unde quidam decepti pronomina posuerunt ea. Sunt autem haec: unus, una, unum, unius, uni: ullus, ulla, ullum, ullius, ulli: nullus, nulla, nullum, nullius, nulli: solus, sola, solum, solius, soli: totus, tota, totum, totius, toti: alius, alia, aliud, alius; uter, utra, utrum, utrius,*

utri: *alter*, altera, alterum, alterius, alteri. Similiter ab eis composita: *uterque*, utraque, utrumque, utriusque, utrius: *alteruter*, alterutra vel altera utra, alterutrum vel alterum utrum, alterutrius vel alterius utrius, alterutri vel alteri utri: utraque enim declinatio in usu veterum est: *neuter*, neutra, neutrum, neutrius, neutri. Sed in hoc nomine (scil. *neuter*) ex contrario aliis, quae simili forma declinantur, frequentior est usus genetivi in *i* et dativi in *o* terminantis in masculino et neutro, in feminino vero in ae diphthongum: hic *neuter* et hoc *neutrum*, huius *neutri*, huic *neutro*, haec *neutra*, huius et huic *neutrae*. Et sciendum, quod, quotiens superiora masculina in *i* desinunt in genitivo et in *o* in dativo, hoc enim quoque rarer habet usus et vetustior, necessario feminina in ae diphthongum supra dictos terminant casus. Itaque non solum una, *unius*, *uni*, sed etiam *huius* et huic *unae*, et similiter *ullae*, *nullae*, *solae*, *totae*, *aliae*, *alterae* in usu antiquiore invenimus. Cicero pro M. Tullio (§ 36): Hoc iudicium sic expectatur, ut non *unae rei* statui, sed omnibus constitui putetur. Idem ad Herennium VI (4, 48, 61): Non res tota *totae rei* necesse est similis sit. Terentius in Heautontimorumenos (2, 3, 30): Haec ipsa in itinere *alterae* dum narrat, forte audivi. Idem in Eunuchos (5, 6, 1): Numquam edepol quiequam iamdiu, quod magis vellem evenire, mihi evenit, quam quod modo senex intro ad nos venit errans; mihi *solae* ridiculo fuit, quae quid timeret sciebam. Caelius: *Nullae nationi* tot, tantas, tam continuas victorias tam brevi spatio datas arbitror quam vobis. Derselbe 6, 7, 36 S. 694 (I 227, 4): *Uni pro unius* Titinius in Barbato: Quod quidem pol mulier dicet, namque *uni collegi* sumus. Ipsi pro ipsis Afranius in Homine: Ipsi me velle vestimenta dicio. *Toti pro totius* idem in Suspecta: Adeo ut te satias caperet *toti familiae*. *Soli pro solius* Cato in I Originum: Nam de omni Tusculana civitate *soli Lucii Mamillii* beneficium gratum fuit. Idem *nulli pro nullius*: Qui tantisper *nulli rei* sies, dum nihil agas. Potest tamen hic dativus accipi, *nulli rei* pro *nulli utilitati*. Terentius in Andria (3, 5, 2): Quandoquidem tam iners, tam *nulli consili*. *Ulli pro ullius* Plautus in Truculento (2, 2, 37): Quasi vero corpori reliqueris potestatem *coloris ulli* capiendi, mala. Derselbe 6, 16, 82 S. 717 (I 265, 23): Praeterea *unus*, *ullus*, *nullus*, *solus*, *totus*, *alius*, quamvis verissima ratione nomina esse ostendantur, ut in pronomine docebimus, tamen pronominum sequuntur declinationem illorum, quae in *ius* terminant genetivum, quamquam inveniantur apud veteres et nominum modo declinata, id est genetivum in *i* et dativum in *o*